
CENTRE DES ARCHIVES DU MONDE DU TRAVAIL

FONDS JEAN PEYRELEVADE , directeur à l’UAP, de la
Banque Stern, de la Compagnie financière de Suez

2006 021



2

Introduction

Activités
Banque, finances

Historique

Jean Peyrelevade est né le 24 octobre 1939. Il est diplômé de l’École Polytechnique,
de l’Institut d'Études Politiques (IEP) et ingénieur en chef de l'aviation civile. Il a été
directeur-adjoint du cabinet de Pierre Mauroy (1981-1983). Il a ensuite présidé
certaines des plus grandes institutions financières de notre pays : Compagnie
Financière de Suez et Banque IndoSuez (janvier 1983 à juillet 1986), Banque Stern
(1986-1988), UAP (1988-1993), Crédit Lyonnais (1993 à 2003). Depuis septembre
2004, il est associé-gérant chez Toulouse et Associés, société spécialisée dans le
conseil aux entreprises.

Longtemps professeur d'économie à l'École polytechnique, il a écrit plusieurs
ouvrages sur l'évolution du capitalisme contemporain.

Bibliographie

PEYRELEVADE (Jean), Le capitalisme total, Paris, Seuil, 2005.

PEYRELEVADE (Jean), La République silencieuse, Paris, Le Grand Livre du mois,
2002.

RUFFAT (Michèle), L’UAP et l’histoire de l’assurance, Paris, Maison des sciences de
l’homme, 1990.

INCHAUSPE (Irène), Une faillite si convenable : histoire de la banque Pallas Stern,
Paris, Calmann-Lévy, 1999.

ASSAF (Raoul), La Compagnie financière de Suez : historique d’une reconversion,
Paris I, thèse de doctorat, 1978.



3

Présentation du versement

Ce fonds est entré au Centre des archives du monde du travail en 2006, par
l’intermédiaire de Roger Nougaret, archiviste du Crédit Agricole. Jean Peyrelevade a
fait don de ces documents par lettre du 31 janvier 2005.

Ce fonds comporte des chronos et des dossiers de travail pour les postes
successifs de Jean Peyrelevade, UAP, Banque Stern, CFS.

Dates extrêmes des documents : 1982-1993
Importance matérielle : 3,60 m.l.
Communicabilité et reproduction : selon le Code du Patrimoine
Instrument de recherche : Bordereau détaillé établi par Gersende

Piernas, chargée d’études documentaires



4

Bordereau détaillé

Direction à la Compagnie financière de Suez (C.F.S. )

2006 021 01–05 Chrono.
1983-1986

01 avril 1983 – décembre 1983
02 1984
03 janvier – juin 1985
04 juillet – décembre 1985
05 1986

2006 021 06-27 Dossiers thématiques : rapports, discours, notes, correspondance,
brochures.

1982-1987
06 La Henin Compagnie. 1982-1983
07 Cour des comptes. 1986-1987
08 Européenne de Banque. 1982
09 Départs à la retraite. 1983
10 Dassault. 1983
11 Creusot Loire. 1984-1985
12 Crédit Agricole. 1983
13 Contrat EDF à Péchiney. 1985
14 Compagnie parisienne de réescompte. 1983
15 Sofinco. 1982-1985
16 S.C.A.C. 1986
17 Réunion avec le ministre de l’Économie. 1984
18 Protectionnisme. 1983
19 C.V. pour postes administratifs. 1986
20 Organisation de la C.F.S. 1982-1985
21 Wotls de services. 1985-1986
22 Walt Disney. 1987
23 Suez Symposium Tokyo. 1983
24 Listes de vœux. 1984-1987
25 Félicitation. 1983-1984
26 Système bancaire. 1982
27 Syndicats. 1985



5

Direction à l’UAP

2006 021 28-34 Chrono.
1988-1992

28 1988
29 1989
30 janvier-juin 1990
31 juillet-décembre 1990
32 janvier-juin 1991
33 juillet-décembre 1991
34 1992

2006 021 35-61 Dossiers thématiques : rapports, discours, notes, correspondance,
brochures, articles, coupures de presse, journaux.

1982-1987
35 Articles de Presse sur Jean Peyrelevade. 1988-1989
36 Interviews sur J.P. 1988-1989
37 Audition de la Cour des Comptes. 1989-1991
38 Interviews et articles sur J.P. 1991
39 Audience de la Cour des Comptes. 1991
40 Félicitations de la présidence. 1988
41 Note sur M. Gougenheim. 1992
42 Pathé. 1989
43 Conférences par J.P. 1990
44 Grand Journal de l’Assurance. 1990
45-46 Articles sur J.P. 1990
47 Chrono personnel. 1989-1993
48 Promotions. 1989
49 Parade Jean-Paul Goude aux Champs-Élysées. 1989
50 Articles de presse sur l’arrivée de J.P. à l’UAP. 1988
51 Syndicats à Air-Inter. 1989
52 Irlande. 1993
53 Affaire entre UAP et AGIRC. 1989
54 Stratégie BNP / UAP. 1992
55 A. Frère. 1990
56 Déjeuners ministériels. 1988
57 Participation à Europe 1, mercredi 7 février 1990. 1990
58 Assurance d’exposition. 1990
59 Pavillon Firmagest à Armenonville 20 juin 1990. 1990
60 Jury d’attestation de diplômes au Centre des Hautes

Études d’assurances. 1990
61 Déjeuners d’affaires, tables rondes, conférences,

allocutions. 1989-1990



6

Direction à la Banque Stern

2006 021 62 Chrono.
1986-1988

2006 021 63–93 Dossiers thématiques : comptes-rendus, discours, notes,
correspondance, articles de presse.

1978-1993

63 Nomination de J.P. à Suez. 1983-1985
64 Exposés de J.P. à Suez. 1978-1986
65 Informations sur Suez. 1983-1984
66 Articles de presse sur la Banque Stern. 1988
67 Careil. 1988
68 Esambert. 1987
69 Exposés de J.P. 1988
70 Réunion sur l’emploi du 4 mai 1988. 1988
71 Journée sur l’emploi. 1993
72 Déjeuner à l’Institut de l’entreprise. 1993
73 Inauguration à Lyon par Nicolas Curien. 1993
74 Commission de contrôle. 1991-1992
75 Allocutions de J.P. 1991
76 Addidas. 1993
77 Interviews de J.P. 1993
78 Articles de presse de J.P. 1993
79 Félicitations de J.P. 1986
80 Articles sur et de J.P. 1985-1986
81 Discours de J.P. s.d.
82 Pierre Bérégovoy. 1992
83 Réunion des présidents d’entreprises publiques. 1989
84 Générale Occidentale. 1989
85 Elysée Investissements. 1989
86 L’Oréal. s.d.
87 Articles de J.P. 1988
88 Marchés. 1988
89 Articles sur la Société Générale. 1989
90 Stern et associés. s.d.
91 Programme de privatisation à la Banque Stern. 1987-1988
92 Le Provençal. 1985
93 Wagon-lits. 1988



7

Index

Les numéros renvoient aux cotes.

A
Adidas 76
AGIRC 53
Air Inter 51
allocutions 61, 75, 81
Armenonville 59
assurance d’exposition 58

B
Banque Stern 62-93
BEREGOVOY (PIERRE) 82
BNP 54

C
CAREIL 67
Centre des Hautes Études d’assurances 60
Commission de contrôle 74
Compagnie financière de Suez 1-27, 63, 64, 65
Compagnie parisienne de réescompte 14
conférences 43, 61
Cour des comptes 7, 37
Crédit Agricole 12
Creusot Loire 11

D
Dassault 10
déjeuners d’affaires 56, 61, 72

E
EDF 13
Elysée Investissements 85
emploi 70, 71
ESAMBERT 68
Europe 1 57
Européenne de Banque 8
exposés 64, 69



8

F
félicitations 25, 40, 79
Firmagest 59
FRERE (A.) 55

G
Générale Occidentale 84
GOUDE (JEAN-PAUL) 49
GOUGENHEIM 41

I
inauguration 73
Irlande 52
journées d’études 71

L
La Henin Compagnie 6
L’Oréal 86

N
nomination 63

P
Pathé 42
Péchiney 13
présidents d’entreprises publiques 83
presse 35, 36, 38, 50, 77, 78, 80, 87
privatisation 91
protectionnisme 18

R
retraite 9
réunion 17, 70

S
S.C.A.C. 16
Société Générale 89
Sofinco 15
Stern et associés 90
Suez Symposium Tokyo 23
syndicats 27, 51
système bancaire 26



9

T
tables rondes 61

U
UAP 28-61

V
vœux 24

W
Wagon-lits 92
Walt Disney 22
Wolts de services 21



10

Table des matières

Introduction ................................................................................................................................ 2
Bordereau détaillé ...................................................................................................................... 4

Direction à la Compagnie financière de Suez (C.F.S.) ...................................................... 4
Direction à l’UAP ................................................................................................................. 5
Direction à la Banque Stern................................................................................................ 6

Index........................................................................................................................................... 7


